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ABSTRAKT

Práce se věnuje technice časosběru ve filmu, fotografii a výtvarném umění. Zabývá se časosběrem jako

jedinečným způsobem, jak zachytit proces tvorby, změny prostředí, ale třeba i vlastní vzpomínky, životní

situace atd. Dále také popisuje počátky a vývoj tohoto fenoménu v odvětví fotografie a filmové tvorby.

Didaktické koncepce pro výuku výtvarné výchovy zahrnují práci s časosběrem formou fotografie a videa,

malby a kresby, knižní tvorby a seznamují s významnými osobnostmi a přístupy v tomto odvětví.

Praktická část, kterou je dokumentární film, zachycuje příběhy spolužáků ze střední školy po dobu osmi

let.

Klíčová slova: časosběr; časosběrný film; časosběrná fotografie; dokumentární film; deník; proces;

záznam; výtvarná výchova

ABSTRACT

The thesis is devoted to time-lapse technology in the field of film, photography, and art in general. It

takes time-lapse as a unique way to capture the progress of work, changes in the environment, even

our memories, situations in life, etc. The work also describes the beginnings and development of this

phenomenon in photography and movie. A didactic concept for Art Education includes work with

time-lapse in the form of photography and video, painting and drawing, bookmaking, and it introduces

significant personalities and approaches from this field. The practical part, which is a documentary film

shows stories of high school classmates within 8 years.

Keywords: time-lapse; time-lapse movie; time-lapse photography; documentary film; diary; progress;

record; art education
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1. ÚVOD

Popsat časosběr v pár smysluplných, stručných a výstižných větách je téměř nemožné. Myslím, že bude

trvat celý můj dlouhý život, než nasbírám dostatek vědomostí o čase, dostatek zkušeností ve sběru

a energii k tomu, abych sepsala souhrnné informace o časosběru.

V úvodu studie tématu věnuji svou pozornost elementárnímu vymezení pojmů – času, sběru, časosběru

a deníku. Dále také časosběru konkrétně v oblasti fotografie a filmu. S čímž plynule přecházím

k dokumentární fotografii a filmu obecně. Ač v následujícím textu teoretické části rozsáhle hovořím

o významných osobnostech a jejich přístupech v obou odvětvích, při definici pojmu se soustředím spíše

na dokumentární film a navazuji na dílo Guye Gauthiera.

Mimoto uvádím pojem do souvislostí s nečekaným, někdy zdánlivě všedním. Pátrám po časosběrném

charakteru v oblastech populární kultury a v našem každodenním životě. Velkou měrou se soustředím

na netradiční podoby deníku v současné době. Deník je také jedním z prvků, které se objevují napříč

celou prací. Pro komplexnost tématu jsem zvolila tematických, stále se opakujících elementů - již

zmíněného deníku, setkávání a portrétu. Uvádím také mnohé z mých dlouhodobých projektů, na něž se

snažím navázat i v didaktické části bakalářské práce. V té uvádím konktrétní návrhy na aktivity zahrnující

časosběr ve formě techniky či filozofie práce ve výtvarné výchově.

V rámci praktické části usiluji o zformování mého nejrozsáhlejšího časosběrného počinu:

dokumentárního filmu. Pokusím se o první ucelený filmový kus shrnující příběh jedné skupiny přátel ze

střední školy v rozsahu 8 let.
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2. ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMŮ

2.1 O času

Čas existuje už dlouhý čas. Před vznikem vesmíru neměl čas smysl, „získal“ ho se vznikem vesmíru a se

vznikem života na Zemi získal první pro nás uchopitelnou podobu, kterou nyní lidé moudří popisujeme,

odbornými (i neodbornými) výklady. „Toho si ostatně povšiml už Augustin, když se ptal, co dělal Bůh před

stvořením světa. Jeho odpověď nezněla: Připravoval peklo pro lidi, kteří kladou takové otázky. Namísto

toho usuzoval, že čas je vlastností vesmíru a neexistoval dříve, než vznikl vesmír.“1

Jako fyzikální veličina je odlišný od ostatních právě proto, že byl v minulosti a mezi národy vnímán různě.

Stejně tak i každý jeden člověk vnímá čas jinak. A s plynutím času se mění nálady, zájmy, okolnosti na

světě vůbec, my stárneme a mění se tedy i naše vnímání času.

Pohledů na čas a jeho vnímání lidmi je nesmírné množství. Alena Kotzmannová tento jev přirovnává

k dílu literáta Fernanda Pessoy, z něhož vyplývá, že čas neexistuje. Je to jen jedna z mnoha iluzí, které se

my jako lidé držíme.2 Starořecké pojetí času jako Chronos a Kairos je přes své stáří velmi snadno

uchopitelné i dnes. Chronos značí čas lineární, kvantitativně určitelný. Tedy ten, který vidíme na

hodinách. Čas, jenž nám říká, že je čas jít do práce, že je čas vyrazit do kina, že je čas odevzdat

bakalářskou práci. Na druhé straně stojí Kairos, to znamená čas, který je, dá-li se to takto nazvat,

kvalitativní. Není zasazen do žádného vnějšího metrického systému. Je definován tím, jestli je již na to či

ono doba v důsledku připravenosti, vhodnosti, jednoduše načasování. Tedy ten, který říká – je čas se

najíst, posekat trávu, čas mít dítě.3

Hawking o bližší historii času tvrdí: „Až do počátku našeho století byli lidé přesvědčeni o jeho absolutním

charakteru. Každou událost bylo možné jednoznačným způsobem označit číslem zvaným „čas“

a pozorovatelé, používající dobrých hodin, se shodli na délce intervalů mezi jednotlivými událostmi. Avšak

to, že se rychlost světla jeví všem pozorovatelům stejná, si vynucuje přijmout vztahy teorie relativity

– a v té se musíme jednoznačného absolutního času vzdát. Namísto něj přísluší každému pozorovateli

jeho vlastní míra času odečítaného na hodinách, které si s sebou nese; hodiny různých pozorovatelů se

rozcházejí a jejich údaje už nemusejí navzájem souhlasit. Pojem času je více osobní, vztažený k tomu, kdo

jej měří.“4

1 HAWKING, Stephen. Stručná historie času: od velkého třesku k černým dírám. Praha: Mladá fronta, 1991. Kolumbus, s. 18.
2 Alena KOTZMANNOVÁ in PELCOVÁ, Naděžda a Anna HOGENOVÁ. Čas ve výchově, umění a sportu: (filosofická reflexe).
Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2014, s. 181.
3 SMITH, John E. Time, Times, and the Right Time. Chronos and Kairos. The Monist, JSTOR. vol. 53, no. 1, 1969, pp. 1–13. [cit. 11. 7.
2021] Dostupné z: www.jstor.org/stable/27902109.
4 HAWKING, Stephen. Stručná historie času: od velkého třesku k černým dírám. Praha: Mladá fronta, 1991. Kolumbus, s. 140.

http://www.jstor.org/stable/27902109.

9

Na již uplynulý čas pohlížíme zpětně prostřednictvím vzpomínek či zprostředkovaně skrze odkazy jiných.

Prožívat přítomný čas je jen na nás. A vzhlížet k budoucnosti, vytvářet si obraz o nadcházejícím čase,

nám sice může pomoci někdo jiný, ale marně. Budoucnost nelze příliš předpovědět. Při tvorbě

sociologického časosběrného dokumentu je možné pracovat (a ten, který je praktickou částí této práce,

také opravdu pracuje) se všemi těmito náhledy. Jeho protagonisté vzpomínají na minulost, dokonce

i sám film je jejím odkazem. Dále zobrazuje přítomnost a nakonec otevírá otázky týkající se podoby

budoucnosti. Opakovaným setkáním při natáčení takového filmu se otázky zodpoví a položí se nové.

Tímto vzniká ucelený dokumentární cyklus, tímto, nezapomeňme, dále plyne čas. Taktéž, když člověk

pohlíží na vesmír, na daleké galaxie, nevidí jejich momentální stav, ale stav v minulosti. Světlo, které

k nám přichází od dalekých galaxií, bylo vysláno před milióny let a nejvzdálenější vesmírné objekty, které

jsme schopni pozorovat, opustilo dokonce před osmi miliardami let.5 Existuje zde paralela k situaci, kdy

hudebník připravuje album, poté ho vydá a po celém tomto procesu vyrazí na turné a představuje své

dílo světu. Než se toto stane, uběhne při nejmenším rok, za nějž hudebník nasbírá nové podněty, změní

se jeho myšlení a třeba i některé principy, nedejbože hudební směr. To, co je posluchačům podáváno

jako jeho aktuální umělecké vyjádření, je ve skutečnosti vyjádření z minulosti. Stejně tak jako


[…]


nabouraly přátelskost při natáčení a zarazily otevřenost protagonistů. Doposud jsme také pracovaly na

filmu pouze my dvě – ve všech stádiích vytváření filmu.

9.2 Třídění

Prvním krokem při přípravě filmu byl právě krok zpět. Zpět do předešlých let, zpět k veškerým pořízeným

záznamům. První opravdu dlouhou fází bylo přehrávání každého jednoho videa a jeho popis ve složkách.

Při této příležitosti jsem si zároveň zaznamenávala hesla opakujících se prvků videí. Toto jsem ve

výsledku příliš nevyužila. V jisté míře mi to ale pomohlo udělat si pořádek ve vlastních myšlenkách

a skládat si tak postupně jakousi abstraktní myšlenkovou mapu.

Po shlédnutí veškerých videí jsem se k nim opět navrátila a tentokrát už spíše povrchně znovu

připomenula, co se na nich odehrává. Každý z nich jsem si poněkud analogově zkategorizovala. Zapsala

jsem jej do sešitu, popsala ještě podrobněji a co bylo později velmi přínosné – vyznačila jsem jménem

i přiřazenou barvou, kdo se na kterém videu vyskytuje.

9.3 Postprodukce

V první fázi střihu jsem z každého rozhovoru se spolužákem vybrala významné části a k některým

přiřadila vhodné doplňující záznamy, stále však byla tíživá většina filmu tvořena rozhovory samotnými.

První verze byla o délce přibližně 1,5 hodiny.

Z této verze jsem v rámci dalšího utříbení myšlenek a potřeby získat zpětnou vazbu od ostatních utvořila

krátký trailer, úvod do podoby finálního kusu.
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Poté jsem materiál už jen zkracovala a (doufám že efektivně) prokládala dalšími a dalšími záběry. Řešila

jsem také zvláště u Mikuláše tak důležitou kompozici hudby ve filmovém kusu.

Tímto se dostávám i k postprodukci zvuku. Ta zatím proběhla pouze mou pomocí, profesionální

intervence obecně je plánována až po zpracování ostatních filmů.

10. ZÁVĚR

Časosběr otevírá dveře nevšednímu i v případě pro tuto metodu tradičních médií. Ve výsledku jsem

nalezla alternativních cest i v oblasti dokumentárního filmu a fotografie. Když se vysloví časosběr, není

tím zdaleka myšlen jen dlouhodobý sociologický výzkum, jak je stále poněkud obvyklé. Jako filozofie

tvorby se časosběr skrývá v každém okamžiku, v každém díle.

V didaktických koncepcích jsem se chopila mnohdy organizačně náročných návrhů. S vědomím toho,

jakou může mít výsledek podobu a přesah, ovšem považuji za velmi přínosné zahrnovat do výuky

i takováto zadání. Kromě hodnotné výtvarné činnosti nastává zároveň příležitost utvořit si jakýsi rituál

a pojící linii delšího časového období, vzdělávacího celku.

Při tvorbě dokumentárního filmu se nashromážděný materiál zdál zprvu velmi chaotický. Teprve

dlouhodobá studie a selekce videí naznačila světlo na konci tunelu, ke kterému jsem musela dojít ještě

poměrně obtížnou cestou střihu. Při té jsem brzy pochopila, že utvořit jeden shrnující dokument o 10

různých osobnostech, je v mém případě nevhodné, až nemožné. Film nakonec představuje pouze

jednoho ze spolužáků, nicméně spolu s ním i obraz celé naší generace.
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https://earth.google.com/web/@-6.26136881,106.8356595,25a,47692d,35y,-1h,40t,0r/data=CjISMBIgNTQ0MGExNzMxYzI1MTFlYTk0NDM4YmI2ODk0NDUyOTciDG1haW5Ob1JhbmRvbQ
https://www.vangoghmuseum.nl/en/collection?q=&Genre=self-portrait
https://archive.thedali.org/mwebcgi/mweb.exe?request=record;id=15;type=101
https://arthistoryproject.com/artists/salvador-dali/cubist-self-portrait/
http://salvadordaliprints.org/soft-self-portrait-with-fried-bacon/
https://www.youtube.com/watch?v=-Plk7TLNmsU
https://www.youtube.com/watch?v=wAIZ36GI4p8
https://www.youtube.com/watch?v=5ky6vgQfU24
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Alice Růžičková: Pohyby Jana Calábka

Claude Lanzmann: Šoa

Český žurnál (Andrea Culková: Exekuce; Petra Nesvačilová: Vojna Ztohoven; Tomáš Kratochvíl:

Spolužáci; Gadžo; Vít Klusák: Matrix AB)

David Van: One of More

Godfrey Reggio: Koyaanisqatsi; Powaqsatsi; Nagoyqatsi; Visitors

Helena Třeštíková: Bára B; Být Romkou; Carmen Story; Ester; Forte a piana; Katka; Karolína; Mallory;

Manželské etudy; Marcela; Soukromý vesmír; Vojta Lavička; Zkáza krásou; Život s kašparem

Jan Calábek: Dobrodružství rostlin I; Chemie v kuchyni; Pohyby rostlin

Jan Špáta: Největší přání I, Největší přání II

Jindřich Andrš: Nová Šichta

Michael Apted: Up Series (7 Up, 14 Up, 21 Up, 28 Up, 35 Up, 42 Up, 49 Up, 56 Up, 63 Up – 1. epizoda)

Olga Sommerová: Magický hlas rebelky; Máňa po 10 letech; Věra 68

Olga Špátová: Největší přání

Pavel Koutecký, Jan Šikl: Evoluce 4 z revoluce

Pavel Koutecký, Miroslav Janek: Občan Havel

Sam Taylor-Johnson: Little Death; Still Life

Tacita Dean: The Green Ray

Thomas Balmès: Mimina

Vít Klusák: Pro dobro světa a Nošovic
