Příloha č. 1

Didaktický materiál Tomki Němec, viz další strany tohoto dokumentu.

Příloha č. 2

Dokumentární film Smějeme se s kolektivem: Mikuláš. Dostupný z:

https://drive.google.com/file/d/1Gs8kGx-xNF-

jTwxdXx7zkJrk30pHLxUs/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1Gs8kGx-xNF-jTwxdXx7zkJrk30pHLxUs/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Gs8kGx-xNF-jTwxdXx7zkJrk30pHLxUs/view?usp=sharing

TOMKI NĚMEC

tematická řada

didaktická koncepce pro distanční výuku

studentů 2. stupně základní školy

Jana Pufflerová

OBSAH

1. Kdo je Tomki Němec?

2. Fenomén časosběru

3. Náměty na aktivity v distanční výuce

4. Zdroje

1. Kdo je Tomki Němec?

Tomki Němec je jeden z nevýznamnějších současných dokumentárních fotografů

v České republice. Narodil se v roce 1963 a fotografii se věnuje více než 30 let. Jeho

portfolio obsahuje desítky fotografických sbírek. Díky jeho soustavné - většinou

několikaleté - práci na každém tématu jsou to snímky časosběrné, to znamená

takové, ve kterých lze sledovat menší či větší časový posun a tedy také vývoj,

proměnu.

Prvotní zájem o toto odvětví projevil již ve čtrnácti letech, kdy si pořizoval snímky

plakátů rockových skupin ze zahraničních časopisů. Tehdy takové plakáty, natož

časopisy, nebyly k dostání a kopírky jakbysmet. První seriózní zkušenosti získal

v dospělosti na FAMU, tu ovšem nedokončil. Jednak pro nezájem o fotografování

zátiší, jednak o nesouhlas s nesvobodným politickým systémem té doby. Nejdříve se

živil fotografováním svateb atp., hned po revoluci (1989) ale začal se svým později

nejznámějším projektem, aniž by to tehdy tušil. Začal tehdy fotografovat Václava

Havla.

2. Fenomén časosběru

Časosběr ve fotografii, filmu i výtvarném umění může být jedinečným způsobem, jak

zachytit proces tvorby, změny prostředí, ale třeba i vlastní vzpomínky a životní

situace. Nespočet umělců - sběračů času - pracuje různými způsoby s tímto

fenoménem a zachycuje tak malé i velké dějiny našeho světa.

3. Náměty na aktivity v distanční výuce

CZECH REPUBLIC

V devadesátých letech vytvořil Tomki Němec sérii fotografií o Česku. Snažil se jí

zaznamenat obraz té doby tak, jak ho sám viděl.

▪ S jakými prvky z těchto snímků bychom se dnes už nejspíš nepotkali?

▪ Zamyslete se nad tím, co je ve vašem okolí podle vás typicky české či k vidění

pouze zde (nějakou činnost, stavbu nebo třeba přírodní úkaz). Utvořte svou

krátkou sérii fotografií a poté o nich společně diskutujte.

▪ Prohlédněte si ukázku, vyberte si jednu situaci a pokuste se jí sami zachytit ve

svém okolí. Vznikne tak časosběrná dvojice snímků reflektující změny za

posledních 30 let.

TRAMPING

Tato umělcova práce je věnována tradici trampingu v Čechách. Fotografie byly

pořizovány v průběhu 2. poloviny 80. let.

▪ Zamyslete se nad tím, proč lidé v 80. letech tolik cestovali v tuzemsku, a navíc

tímto způsobem. Jak vypadají vaše výlety a dovolené dnes?

▪ Pod fotografie nakreslete, jak by zaznamenané situace mohly vypadat v nynější

době nebo jak vypadal váš poslední výlet do přírody. Lišil se nějak výrazně?

Režisér Jan Špáta natočil v roce 1963 dokumentární film nazvaný Největší přání.

I v něm vystupovali trampové – filmař se jich ptal právě na otázku: Co je vaše největší

přání?

▪ „Vzít si třeba stan, když by to povolili nějak a ani bych nemusela mít vlastní

auto, třeba chodit pěšky tam.“

▪ „Abych si mohl vyjet sám někam. Jako cizinci jezděj k nám – ti Italové, Rakušani

a tak dále, že.

▪ Na webové stránce a v aplikaci Mapy.cz je možné zobrazit si letecké snímky

krajiny jak ze současnosti, tak z roku 2003, 2006, 2012, 2015 a 2018. Porovnejte

následující snímky z Ústeckého kraje, přečtěte si jejich popis.

▪ Podle tohoto schématu najděte jinou část země, která se od začátku tisíciletí

změnila, vytvořte snímky obrazovky ( + PrtSc), vyznačte místo na mapě

a popište jej.

Bílina, Ústecký kraj

Zvětšování, posun a zatopení lomů u Bíliny, pomalé

obnovování zničené přírody

__________________________________________

__________________________________________

_________________________________________________

HAVEL, MANDELA, JAN PAVEL II.

Tomki Němec se díky Václavu Havlovi dostal do různých společností. Jeho fotoaparát

proto stanul před dalšími méně či více proslulými osobnostmi. Formální i neformální

portréty pořídil kromě bývalému prezidentovi Václavu Havlovi například někdejšímu

prezidentovi Jihoafrické republiky Nelsonu Mandelovi a bývalému papeži – sv. Janu

Pavlu II.

▪ Fotografováním lze osoby zobrazit tak, jak doopravdy vypadají bez většího úsilí.

Složitější to bylo před vynálezem fotoaparátu, ještě asi před 150 lety a dříve.

Kupříkladu při zobrazování světců se uplatňovalo daných atributů a ctností, aby

bylo poznat, o kterého se jedná. Víte, s jakými atributy se objevuje sv. Jan

Nepomucký nebo sv. Anežka Česká?

▪ Libovolnou metodou vytvořte portrét některého ze svých spolužáků, zvolte

vhodných znaků, abyste ho portrétem vystihli a ostatní ho poznali.

ČERNOBÍLÁ

Většina díla tohoto autora je vytvořena v černobílé škále. Dříve byl černobílý proces

vyvolávání snímků dostupnější než barevný. Dnes už má fotoaparát každý mobilní

telefon a není problém fotografie upravovat i v základních programech, jako je např.

Microsoft Word.

▪ Pořiďte alespoň 3 různé barevné fotografie z vašeho okolí (buď přímo

z domácnosti, nebo z města či okolní krajiny), v počítači či telefonu utvořte

černobílé kopie těchto obrázků a vložte je do dokumentu vedle sebe pro

porovnání. Diskutujte o tom, kde je barevnost potřeba a kde naopak pomohl

přechod do monochromatického spektra?

▪ Příklad:

1. Zdroje

▪ https://hlidacipes.org/nefotil-jsem-havla-jako-panaka-ale-jako-cloveka-a-

byla-to-jizda-rika-tomki-nemec/

▪ https://tomkinemec.photoshelter.com/index

▪ Největší přání [film]. Režie Jan ŠPÁTA. Česko: Krátký film Praha, 1964.

▪ https://mapy.cz/letecka?x=13.7308107&y=50.5718203&z=13&source=muni&id=2

075

▪ Archiv fotografií, Jana Pufflerová
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